
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 613

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4818 del 15/04/2019

OGGETTO: INTEGRAZIONE LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVI S.C.A.R.- SOCIETA' 
CONSORTILE AUTOLINEE REGIONALI - MENSILITÀ DI GENNAIO-FEBBRAIO 2019. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
che con decreti dirigenziali n.3353 de18/03/2019 e n. 3958 del 27/03/2019 si è proceduto, tra l’altro, alla 
liquidazione dei corrispettivi per i servizi di trasporto pubblico locale su gomma relativi al periodo Genna­
io­Febbraio 2019, sulla base del contratto di servizio e del programma di esercizio autorizzato con DGR 
n. 508/2018;
che con i sopracitati decreti dirigenziali, in esito alle verifiche effettuate, si è proceduto ad accantonare i 
seguenti importi (IVA 10% esclusa):

➢ Euro 242.201,23:  per  Co.Me.Tra. – Consorzio Meridionale Trasporti  per non pervenuto ri­
scontro in merito alla regolarità contributiva (DURC) dell’azienda associata "Lamezia Multiser­
vizi spa" (prot.INPS n.14430385 del 04/03/2019);

➢ Euro 239.009,73 : per la società consortile S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali 
in esito alle verifiche effettuate, in merito alla regolarità per quanto riguarda la verifica prevista 
presso Agenzia delle Entrate – Servizio Riscossione S.p.A., l’azienda Lirosi Autoservizi srl  è 
risultata inadempiente (identificativo richiesta n.201900000805470 del 20/03/2019).

CONSIDERATO che è pervenuto riscontro per quanto riguarda la verifica prevista presso Agenzia delle 
Entrate – Servizio Riscossione S.p.A.,  e  l’azienda Lirosi  Autoservizi  srl  è risultata  non  inadempiente 
(identificativo  richiesta  n.201900000805470  del  20/03/2019  –  nota  acquisita  al  prot.  n.144219 del 
08/04/2019).

TENUTO CONTO delle verifiche già effettuate con i sopra citati decreti dirigenziali ed in particolare:
che il soggetto beneficiario S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali ha adempiuto alla comuni­
cazione relativa al conto corrente dedicato ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010 e s.m.i. (nota ac­
quisita al prot. n.30284 del 02/02/2016);
che si è proceduto alle verifiche obbligatorie di cui al D.Lgs. 159/2011 mediante consultazione della Ban­
ca Dati Nazionale unica della documentazione antimafia di cui all’art. 90, co.1, come da istruttoria acqui­
sita al prot. n.100229 del 11/03/2019;
che il soggetto è in regola con quanto previsto dall’ art. 16 bis, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95,  
convertito in legge 7.8.2012, n. 135, e che in particolare alla data del 12/12/2018 risulta che ha certificato 
i dati relativi all’anno 2017, trasmessi all’Osservatorio Nazionale sulle Politiche per il Trasporto Pubblico 
Locale (prot. n. 423994 del 12/12/2018);

RITENUTO pertanto
di dover procedere alla liquidazione per la Società Consortilie S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee 
Regionali dell’importo di Euro 239.009,73 (IVA esclusa);
di non procedere alla liquidazione dell’importo di Euro 242.201,23 (IVA esclusa) per la società consortile 
Co.Me.Tra. – Consorzio Meridionale Trasporti. 

VISTA la fattura della Società Consortile S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali, estratte dal­
la piattaforma informatica, n. 6/PA del 05/03/2019 per Euro 3.648.409,52 IVA compresa (prot. n. 94740 
del 06/03/2019);

ATTESTATO:
• che per il soggetto per il quale la liquidazione è stata disposta, e nei limiti degli importi liquidati, 

sono verificate le condizioni di cui sopra, e in particolare: il rispetto del D.Lgs. 159/2011; il rispetto 
dell’art. 16 bis, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7.8.2012, n. 135; la re­
golarità  contributiva;  l’esito  favorevole  della  verifica  di  cui  all’art.  2,  comma  9,  della  legge 
24.11.2006, n. 286 e al D.M. n. 40 del 18 gennaio 2008;

• che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è ri­
scontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e para­
grafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

VISTA la liquidazione n.4411 del 10/04/2019 generata telematicamente ed allegata al presente decreto 
quale parte integrante e sostanziale.
VISTA la L.R. n. 49 del 21 dicembre 2018, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per gli 
anni 2019/2021.
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposi­
zioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali.
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi­
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”
VISTO il Decreto 21.06.1999 n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività am­
ministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Cala­
bria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordi­
namento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15.02.2015 n.19 con la quale è stato modificato l’ordina­
mento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento
Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità – adempimenti di cui alla DGR n.541 del 16/12/2015 di approva­
zione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del re­
golamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.453 del 29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed inte­
grazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.643 del 18/12/2018 avente ad oggetto “Individuazione 
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità” ; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.139 del 19/12/2018 di conferimento dell’incari­
co del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO il DD. n.7898 del 05/07/2016 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore “Tra­
sporto Pubblico Locale”.

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI LIQUIDARE a titolo di corrispettivi per i servizi di trasporto pubblico locale su gomma alla so­
cietà consortile  S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali la somma complessiva di Euro 
di Euro 239.009,73 (IVA esclusa);

2. DI FARE GRAVARE l’onere derivante dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa 
n.U2301024801 del bilancio regionale per Euro 239.009,73 giusto impegno di spesa n.1837/2019 
assunto con  decreto dirigenziale n.1200 del 27/11/2018;

3. DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento, 
secondo le modalità previste nell’allegata distinta di liquidazione;

4. DI RISERVARSI di effettuare le necessarie verifiche dell’assolvimento di tutti gli obblighi contrat­
tuali, prima della liquidazione del saldo, nonché ogni azione di rivalsa necessaria in caso di ina­
dempimento.

5. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al beneficiario.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura di questo Dipartimento 
ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUZZOCREA ALESSANDRO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVONE GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


